平成２７年第１回

三重県後期高齢者医療広域連合議会臨時会会議録

（会議録第１号）

平成２７年５月２５日

三重県後期高齢者医療広域連合議会

平成２７年第１回三重県後期高齢者医療広域連合議会臨時会会議録目次

招集年月日･･･････････････････････････････････････････････････････ １

招集場所･････････････････････････････････････････････････････････ １

開会及び閉会の日時･･･････････････････････････････････････････････ １

出席議員･････････････････････････････････････････････････････････ １

欠席議員･････････････････････････････････････････････････････････ １

職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名･････････････････ ２

説明のため議場に出席した者の職氏名･･･････････････････････････････ ２

議事日程･････････････････････････････････････････････････････････ ２

会議に付した事件･････････････････････････････････････････････････ ２

議事の経過

議席の指定･････････････････････････････････････････････････････ ５

会議録署名議員の指名･･･････････････････････････････････････････ ５

会期の決定･････････････････････････････････････････････････････ ６

専決処分の承認について（三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者

医療に関する条例の一部を改正する条例）･････････････････････････ ６

専決処分の承認について（三重県後期高齢者医療広域連合監査委員の

選任同意について）･････････････････････････････････････････････ ７

三重県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任同意について･････････ ９

1

平成２７年第１回三重県後期高齢者医療広域連合議会臨時会会議録（第１号）

１招集年月日

平成２７年５月２５日 月曜日

１招集場所

津市大門７番１５号

津センターパレス地下１階 津市市民活動センター 市民オープンステージ

１開会及び閉会の日時

開会 平成２７年５月２５日 午前１１時０４分

閉会 平成２７年５月２５日 午前１１時１２分

１出席議員（２９人）

   １番  葛 西 豊 一      ２番  田 矢 修 介

３番  藤 井 信 雄      ４番  加 納 康 樹

５番  藤 本   亨      ７番  小 牧 豊 文

８番  水 谷 晴 夫     １０番  渡 邉 清 司

１１番  大 森 秀 俊          １３番  吉 住 美智子

１４番  岩 田 昭 人     １５番  広 森   繁

１６番  浜 口 一 利     １７番  樋 口 雄 史

１８番  吉 野   睦          １９番  大 口 秀 和

２２番  加 藤   隆     ２４番  石 原 正 敬

２５番  田 代 兼二朗     ２６番  川 村 康 治

２７番  久 保 行 男     ２８番  中 井 幸 充

２９番  中 西 康 雄     ３１番  中 村 順 一

３２番  谷 口 宏 嗣     ３３番  小 山   巧

３４番  尾 上 壽 一     ３５番  大 畑   覚

３６番  西  村  喜久男

１欠席議員 （５人）

    ６番  小 山   敏     １２番  大 杉 吉 包

2

２０番  辻 上 浩 司     ２１番  中 岡 久 徳

３０番  辻 村 修 一

１職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名

   書記長  佐 脇 重 喜     書 記  加 藤 勝 博

書 記  馬 渕   勉

１説明のため議場に出席した者の職氏名

   広 域 連 合 長  前 葉 泰 幸   副広域連合長  木 田 久主一

副広域連合長  尾 上 武 義   副広域連合長  西 田   健

事 務 局 長  田 邊 宏 行   会 計 管 理 者  浦 出 寛 治

事 業 課 長  山 本 正 美   事 業 課 主 幹  松 宮 勝 彦

総務企画課主幹  大 石 幸 広

１議事日程（第１号）

   第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期の決定

第４  議案第１０号 専決処分の承認について（三重県後期高齢者医療

広域連合後期高齢者医療に関する条例の一部を改

正する条例）

第５  議案第１１号 専決処分の承認について（三重県後期高齢者医療

広域連合監査委員の選任同意について）

第６  議案第１２号 三重県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任同

意について

１会議に付した事件

日程第１～第６  議事日程のとおり

3

１議事の経過

○議会書記長（佐脇重喜君）

議会書記長の佐脇と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

本日は、公私何かとご多忙の中、ご参集賜りまして誠にありがとうございま

す。

開会に先立ちまして、本年の２月に開催いたしました平成２７年第１回定例

会以降、新しく当広域連合議会議員に就任されました皆様をご紹介させていた

だきます。まず、四日市市の藤井信雄議員でございます。

○議員（藤井信雄君）

  おはようございます。四日市市副市長の藤井でございます。よろしくお願い

いたします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、同じく四日市市の加納康樹議員でございます。

○議員（加納康樹君）

  四日市市議会議長の加納でございます。よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、鳥羽市の浜口一利議員でございます。

○議員（浜口一利君）

  おはようございます。鳥羽市議会議長の浜口です。よろしくお願いします。

（拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、熊野市の樋口雄史議員でございます。

○議員（樋口雄史君）

  どうも、おはようございます。熊野市議会の樋口と申します。どうぞよろし

くお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、菰野町の石原正敬議員でございます。

○議員（石原正敬君）

  よろしくお願いします。 （拍手）

4

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、明和町の中井幸充議員でございます。

○議員（中井幸充君）

  よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、大紀町の谷口宏嗣議員でございます。

○議員（谷口宏嗣君）

  よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

本日欠席のご連絡を頂いておりますが、鈴鹿市の大杉吉包議員、伊賀市の中

岡久徳議員をご紹介させていただきます。

以上でご紹介を終わらせていただきます。

それでは、平成２７年第１回三重県後期高齢者医療広域連合議会臨時会の議

事について、水谷議長よろしくお願いいたします。

午前１１時０４分 開会

○議長（水谷晴夫君）

みなさん、こんにちは。座って失礼します。議長の水谷でございます。

どうぞ、よろしくお願いいたしたいと思います。

ただいまの出席議員数は、２９名でございます。

よって、定足数に達しておりますので、ただいまから、平成２７年第１回三

重県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を開会いたします。

なお、議案説明のため、広域連合長以下、関係者の出席を求めておりますこ

とをご報告いたします。

開議に先立ち、広域連合長から招集のごあいさつがあります。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（水谷晴夫君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

本年５月に広域連合長に再任されました、津市長の前葉泰幸でございます。

5

よろしくお願い申し上げます。

平成２７年第１回三重県後期高齢者医療広域連合議会臨時会の開会に当たり

まして、一言ごあいさつを申し上げます。

本日は、議員の皆様方におかれましては、御多用の折、御出席を賜り厚く御

礼申し上げます。

また、今回は臨時会でございまして、日程調整等、御無理をおかけいたしま

した。市議会議長会の開催にあわさせていただきましたけれども、様々な忙し

い御日程のところ、繰り合わせて御参加いただきましたことに御礼を申し上げ

ます。また、市議会議長会の会場に近い所ということで、この会場を選ばせて

いただきましたが、柱のある、おもしろい形になってしまいまして、決して、

執行部、柱に隠れたいという意図ではございませんで、今後また、あらためて、

適切な会場を選定させていただきます。今回は申し訳ございませんでした。

平素から、当広域連合の運営に格別の御理解と御協力を賜り、重ねて御礼を

申し上げます。

さて、本議会に提案をいたします審議案件は、専決処分の承認についての議

案２件と、監査委員の選任同意についての議案１件の計３件でございます。

それぞれの案件につきまして、御審議賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。

以上、開会に当たりましてのごあいさつとさせていただきます。

午前１１時０６分 開議

○議長（水谷晴夫君）

ありがとうございました。それでは、本日の会議を開きます。

議事日程第 1 号より議事を進めます。

日程第１、議席の指定を行います。

議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定いたします。

新たに選出された議員の議席は、ただいま、ご着席の席を指定いたします。

○議長（水谷晴夫君）

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員につきましては、会議規則第１０７条の規定により、

議席番号３３番、小山巧議員、議席番号３６番、西村喜久男議員を指名いた

します。

6

○議長（水谷晴夫君）

日程第３、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日にいたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

ご異議なしと認めます。

よって、会期は、本日１日と決定いたしました。

○議長（水谷晴夫君）

日程第４、議案第１０号、「専決処分の承認について（三重県後期高齢者医療

広域連合後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例）」を議題といたし

ます。

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

  議長。

○議長（水谷晴夫君）

  広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１０号について御説明申し上げます。「専決処分の承認について（三重

県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条

例）」につきましては、保険料の被保険者均等割額の２割軽減及び５割軽減の対

象者を拡充する国の見直しに合わせ、当広域連合においても、これに対応する

よう条例の一部を改正し、平成２７年４月１日から施行しようとするものであ

ります。

しかしながら、「高齢者の医療の確保に関する法律施行令の一部を改正する政

令」の公布が、平成２７年３月４日となりましたことから、当広域連合の平成

２７年２月議会において議決に付すことができなかったため、同年３月２０日

付をもちまして、地方自治法第１７９条第１項に定める専決処分を行いました

ので、当議会に御報告申し上げ、同処分の御承認をお願いするものであります。

よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

7

○議長（水谷晴夫君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより、採決を行います。

議案第１０号について、原案のとおり承認することに、ご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１０号は、原案のとおり承認されました。

○議長（水谷晴夫君）

日程第５、議案第１１号、「専決処分の承認について（三重県後期高齢者医療

広域連合監査委員の選任同意について）」を議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

  議長。

○議長（水谷晴夫君）

  広域連合長。

8

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１１号について御説明申し上げます。「専決処分の承認について（三重

県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任同意について）」は、平成２７年２月

議会で選任同意をいただきました、識見を有する者のうちから選任する監査委

員である代表監査委員から、平成２７年３月１６日付けで辞退願が提出され、

同月２８日以降、代表監査委員が不在となりました。

このため、識見を有する者のうちから選任する監査委員を、緊急に選任し議

会の同意を得る必要がありましたが、議決に付す時間的余裕が無かったことか

ら、同月３０日付をもちまして、地方自治法第１７９条第１項に定める専決処

分により、山路昭人氏を選任いたしましたので、当議会に御報告申し上げ、同

処分の御承認をお願いするものであります。

よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（水谷晴夫君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより、採決を行います。

議案第１１号について、原案のとおり承認することに、ご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

ご異議なしと認めます。

9

よって、議案第１１号は、原案のとおり承認されました。

○議長（水谷晴夫君）

日程第６、議案第１２号、「三重県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任同

意について」を議題といたします。

議席番号４番、加納康樹議員の一身上に関する事件のため、地方自治法第１

１７条の規定により、加納議員は、本件の審議終了まで退場されますようお願

いいたします。

〔加納議員 退場〕

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（水谷晴夫君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１２号についてご説明申し上げます。「三重県後期高齢者医療広域連合

監査委員の選任同意について」は、議会のうちから選任する監査委員として、

加納康樹議員を選任いたしたく、本議会の同意をお願いするものであります。

よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（水谷晴夫君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

10

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより、採決を行います。

議案第１２号について、同意することに、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（水谷晴夫君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１２号は、同意することに決定いたしました。

退席中の加納議員の入場を許可いたします。

〔加納議員 入場〕

○議長（水谷晴夫君）

以上をもちまして、本臨時会に付議された事件は、すべて終了いたしました。

平成２７年第１回三重県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を閉会いたしま

す。本日は、ありがとうございました。

午前１１時１２分 閉会